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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na využití prvků marketingové komunikace při uvedení

nové služby na trh. Hlavním cílem této práce je objevit hlavní funkce nástrojů marketingové

komunikace a následně, na základě teoretických znalostí a zjištěných informací

z dotazníkového průzkumu, navrhnout vhodnou komunikační strategii podniku. Práce je

rozdělena na část teoretickou, analytickou a praktickou.

Teoretická část charakterizuje integrovanou marketingovou komunikaci a její ná-

stroje, je v ní teoreticky popsán marketingový výzkum a zaměřuje se také na vysvětlení

podstaty a způsobu fungování franchisingu. Analytická část se zabývá charakteristikou nově

budovaného podniku, konkurenčním prostředím města Olomouc, realizací marketingového

výzkumu a interpretací jeho výsledků. Praktická část je věnována návrhu integrované ko-

munikační strategie a implementaci jednotlivých prvků marketingových komunikací, jejich

popisu a odhadu předpokládaných nákladů.

Klíčová slova: komunikace, nástroje marketingové komunikace, marketingový výzkum,

franchising, firemní identita, firemní kultura, firemní značka.

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on exploitation of separate elements of marketing communicati-

on in implementing a new business establishment in the field of gastronomy. The thesis aims

to investigate the main functions of marketing communications tools and on the basis of

ascertained information from a questionnaire to make a suggestion of convenient communi-

cation strategy. The thesis is divided into theoretical, analytical and practical part.

The theoretical part deals with marketing communications tools with a focus on

marketing research and principles of franchising. The analytical part aims to feature the

brand-new business establishment, competitive environment in Olomouc and an interpre-

tation of research results. The third part is practical dealing with a concept of marketing

communication strategy with an estimation of constructive expenses.

Keywords: communicatin, marketing communications tools, marketing research, franchi-

sing, corporate identity, corporate culture, corporate brand,

Touto cestou bych chtěla poděkovat Mgr. Petrovi Podlešákovi, Ph.D., vedoucímu mé di-

plomové práce, za odborné vedení, rady a doporučení, které mi při zpracování práce poskytl

a zároveň za vstřícné jednání po celou dobu naší spolupráce.

Děkuji také panu Stanislavu Faistaverovi, majiteli Faust Restaurant, který mi ochotně zod-

pověděl mé otázky týkající se vizí podniku a umožnil mi pracovat na tomto zajímavém pro-

jektu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 11

1 MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE................................................................. 12

1.1 INTEGROVANÉ MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE................................................... 12

1.2 PROCES KOMUNIKACE ...................................................................................... 13

1.3 CÍLE KOMUNIKAČNÍHO SDĚLENÍ........................................................................ 14

1.4 ZMĚNY V KOMUNIKACI .................................................................................... 14

1.5 PLÁN KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE ....................................................................... 15
1.5.1 Kroky komunikační strategie služeb .......................................................... 16

1.6 CÍLE MARKETINGOVÝCH KOMUNIKACÍ.............................................................. 17

2 NÁSTROJE MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE ........................................... 18

2.1 REKLAMA ........................................................................................................ 18
2.1.1 Prostředky reklamy................................................................................... 19

2.2 PODPORA PRODEJE ........................................................................................... 20

2.3 PŘÍMÝ MARKETING........................................................................................... 21

2.4 OSOBNÍ PRODEJ................................................................................................ 22

2.5 PUBLIC RELATIONS .......................................................................................... 23

3 FIREMNÍ IDENTITA.......................................................................................... 24

3.1 FIREMNÍ DESIGN ............................................................................................... 24

3.2 FIREMNÍ KULTURA............................................................................................ 25

3.3 FIREMNÍ KOMUNIKACE ..................................................................................... 25

3.4 FIREMNÍ ZNAČKA ............................................................................................. 26

3.5 FIREMNÍ IMAGE ................................................................................................ 27

4 MARKETINGOVÝ VÝZKUM........................................................................... 29

4.1 DRUHY VÝZKUMU ............................................................................................ 29

5 FRANCHISING ................................................................................................... 31

II PRAKTICKÁ ČÁST............................................................................................ 33

6 CHARATERISTIKA PODNIKU ........................................................................ 34

6.1 ANALÝZA PŘÍLEŽITOSTÍ VYUŽITÍ MARKETINGOVÝCH KOMUNIKACÍ .................... 35

7 ANALÝZA KONKURENCE............................................................................... 38

7.1 KONKURENČNÍ PROSTŘEDÍ............................................................................... 38
7.1.1 Přímí konkurenti ....................................................................................... 40
7.1.2 Závěry z analýzy konkurence .................................................................... 42

8 ANALÝZA DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ...................................................... 44

8.1 CÍLE VÝZKUMU ................................................................................................ 44

8.2 RESPONDENTI .................................................................................................. 44

8.3 ZVOLENÁ METODOLOGIE .................................................................................. 45

8.4 ANALÝZA VÝSLEDKŮ DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ................................................... 46

III PROJEKTOVÁ ČÁST......................................................................................... 55

9 NÁVRH KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE........................................................... 56

9.1 CÍLE KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE ........................................................................ 56

9.2 CÍLOVÉ SKUPINY .............................................................................................. 57

9.3 KOMUNIKAČNÍ MIX FAUST RESTAURANT .......................................................... 57
9.3.1 Public Relations ........................................................................................ 57
9.3.2 Internet a jeho využití................................................................................ 60
9.3.3 Nástroje podpory prodeje.......................................................................... 62
9.3.4 Přímý marketing........................................................................................ 65
9.3.5 Reklama.................................................................................................... 66

9.4 NAČASOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍHO MIXU .............................................................. 69

9.5 PŘEDPOKLÁDANÉ NÁKLADY KOMUNIKAČNÍHO MIXU......................................... 69

9.6 FIREMNÍ IDENTITA FAUST RESTAURANT............................................................ 71
9.6.1 Firemní kultura Faust Restaurant............................................................... 72
9.6.2 Firemní design Faust Restaurant................................................................ 73
9.6.3 Firemní komunikace Faust Restaurant ....................................................... 74
9.6.4 Firemní značka Faust Restaurant ............................................................... 74

9.7 NÁVRH MĚŘENÍ ÚČINNOSTI KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE ...................................... 76

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 77

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY........................................................................... 79

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK................................................... 81

SEZNAM OBRÁZKŮ................................................................................................... 82

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 83

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 84

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Cílem této diplomové práce je návrh komunikační strategie pro nově budovaný pod-

nik, tím i novou značku v gastronomickém prostředí města Olomouc. Ještě předtím, než

tento podnik bude otevřen, je nutné vytvořit projekt, který pomůže vyřešit základní otázky

spojené s komunikací nově vzniklé značky a její propagací. Má-li podnik prosperovat, mu-

síme odhalit zákonitosti uplatňování marketingové komunikace. Posláním projektu komuni-

kační strategie Faust Restaurant je dostat novou značku do povědomí lidí v Olomouci, zís-

kat pro ni zákazníky a zároveň vytvořit základ pro jedinečnou firemní identitu.

Životní způsob a spotřebitelské chování se mění, tyto změny musí být následovány

změnami v komunikaci se zákazníkem, proto budoucnost vidím především v integrované

marketingové komunikaci. Veškeré části propagace podniku musí být sjednoceny tak, aby

cílovým skupinám komunikovali stejné, jasné a výstižné informace. Je nutné si uvědomit, že

zákazníky ovlivňuje nejen kvalita, chuť, cena, prostředí, design, charakter služeb a způsob

obsluhy, ale i reputace firmy, články v novinách a řada dalších podnětů. Velký vliv mají sa-

mozřejmě i internetové stránky, zkušenosti se službami šířené na sociálních sítích, názory


[…]


výsledků a z nich plynoucí strategie. Považuji za důležité znát konkurenční prostředí v mís-

tě, kde se snažíme proniknout na trh a tím zjistit potencionální konkurenční výhodu, proto

je v analytické části popsáno gastronomické konkurenční prostředí města Olomouc.

Praktická část byla věnována návrhu integrované komunikační strategie a zabývá se

jednotlivými nástroji marketingových komunikací a jejich využití. Snažila jsem se o imple-

mentaci jednotlivých prvků tak, aby podporovali hlavní myšlenku této práce, kterou je vy-

tvoření integrované strategie komunikace Faust Restaurant a aby nebyly v rozporu s výsled-

ky analytické části. Vzhledem k charakteru našeho podniku jsem se zabývala pojmy jako

firemní identita a firemní značka, protože věřím, že i tyto aspekty mohou přispět k úspěchu

podniku na trhu.

V úvodu této diplomové práce byly nastaveny tři hypotézy. Hypotéza číslo 1 tvrdí,

že restaurace fungující na franchisingovém konceptu jsou preferovanější ty klasické. Tato

hypotéza se zcela nepotvrdila, ovšem z dotazníkového průzkumu vyplynulo, že v preferen-

cích klasických restaurací je rozdíl pouze u 4% respondentů.
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Dotazník také obsahoval otázku „co nejvíc rozhoduje při výběru restaurace“ a celá čtvrtina

respondentů odpověděla, že rozhodující je pro ně znalost a zkušenost, což může být využito

právě u konceptu franchisingové restaurace, která funguje na principu „stejnosti“. Hypotéza

číslo 2 se zabývala motivací spotřebitelů na základě reklamy v médiích. Tato hypotéza byla

také vyvrácena, protože nejvíce motivuje k první návštěvě doporučení známé osoby. Hypo-

téza číslo 3 tvrdila, že spotřebitelé gastronomických služeb jsou při rozhodování o koupi

ovlivňováni zejména poskytnutou slevou z ceny služby, tato hypotéza byla na základě analy-

tické části verifikována.

Věřím, že tato diplomová práce přispěje k vybudování úspěšného firemního koncep-

tu moderní, působivé restaurace s předpokladem dalšího prodeje franchisingové licence. Při

expanzi formou franchisingu je důležité mít sestavený franchisingový koncept, ve kterém

franchisor předává své informace a zkušenosti franchisantovi, jehož součástí by mohla být i

navržená komunikační strategie.

Doufám, že se mi podařilo naplnit smysl diplomové práce, a že se její obsah stane

zajímavou inspirací pro majitele Faust Restaurant Concept i pro budoucí franchisory. Budu

potěšena pokud některé z mých nápadů dojdou realizace a napomohou této značce v její

cestě k zákazníkům.

Závěrem bych chtěla říci, že i když výsledky této práce měly sloužit jako manuál pro

řešení stávajícího situace pouze v podniku Faust Restaurant v Olomouci, navržená strategie

je s menšími modifikacemi využitelná i pro ostatní podniky v rámci franchisingového kon-

ceptu.
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PŘÍLOHA P I: NÁVRH FAUST DOTAZNÍK

Známkujeme jako ve škole na stupnici od 1 do 5ti

1. Chutnalo vám u nás ? 1 2 3 4 5

2. Spokojenost s obsluhou? 1 2 3 4 5

3. Jak se vám líbí Faust Restaurant? 1 2 3 4 5

V případě, že máte zájem se stát členem VIP Faust gurmán klubu, vyplňte prosím kontaktní úda-

je a my vás budeme emailem nebo sms rádi informovat o výhodách členství a novinkách.

Jméno: …………………………………………….

e-mail:……………………………………………..

mobilní telefon: ………………………………

PŘÍLOHA P II. DOTAZNÍK

Dotazník – preference příznivců dobré zábavy a gastronomie

1. Z jakého důvodu byste navštívili nově otevřenou restauraci/bar poprvé?

� na základě doporučení známého

� na základě upoutávky na webu či webových stránkách

� na základě upoutávky v letáku se zajímavými informacemi

� při obdržení slevy na konzumaci

� na základě reklamy v médiích

2. Jaký přístup obsluhy Vám nejvíce vyhovuje?

� odměřený a úslužný

� přátelský a úslužný

� jiný …………………………………..

3. Dali byste přednost obsluze, která je komunikativní a nabídne pomoc při výběru z nabídky

restaurace/ baru?

� ano

� ne

4. Jaká forma rezervace míst v restauraci/ baru vám vyhovuje nejvíce?

� osobní

� přes internet

� telefonická

5. Který typ restaurace/ baru preferujete?

� restauraci/ bar, která/ý bude nabízet stejné prostředí a stejnou kvalitu pokrmů a nápojů na růz-
ných místech republiky, fungující na frachisingovém konceptu. (příklad: Potrefená Husa, Mc
Donald´s)

� klasicky fungující restaurace/ bar, které existují pouze na jednom místě.

6. Který typ nabídky výhod Vám nejvíce vyhovuje?

� sleva v %

� bonus

� věrnostní program s výhodami

7. Co nejvíce rozhoduje při výběru restaurace/baru

� cena

� kvalita

� prostředí a personál

� znalost/ zkušenost

8. Jaké médium nejvíce upoutá vaši pozornost?

� televize

� rádio

� internet

� tisk

9. Vaše průměrná měsíční útrata v restauraci/baru?

� 0-500,-

� 500,- až 1500,-

� 1500,- až 2500,-

� 2500,- a více

10. Jak často navštěvujete restaurace/ bary?

� denně

� jedenkrát nebo vícekrát za týden

� jedenkrát za dva týdny

� méně než jednou za měsíc

� jiná možnost…………………………

11. Jste

� muž � žena

12. Věk

� méně než 18 � 18-30

� 30-40 � 40-50

� 50 a více

Děkujeme za Váš čas a ochotu při vyplňování.
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