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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 a
17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,18 A

Připomínky a hodnocení práce:
Tému diplomovej práce vzhľadom na jej silný aplikačný charakter je možné hodnotiť
pozitívne. Diplomantka preukázala vlastné vedecko-tvorivé schopnosti pri jej
spracovaní, oceniť je potrebné aplikovateľnosť navrhovaných riešení. Z pohľadu
celkovej koncepcie práce je však možné vzniesť výhradu voči prezentovanému
konceptu integrovanej marketingovej komunikácie, pri ktorom diplomanta zotrváva na
jej pôvodných východiskách nerešpektujúc jej aktuálny stav rozvoja.

Otázky k obhajobě:
1) Charakterizujte štádiá rozvoja integrovanej marketingovej komunikácie

s dôrazom na jej súčasnú finančnú a strategickú integráciu.
2) Vysvetlite význam event marketingu v kontexte marketingového

komunikačného mixu.
3) Identifikujte základné výhody a nevýhody franchisingu z pohľadu franchisora

a z pohľadu franchisantov.
4) Aký je význam, vplyv a pôsobenie České asociace franchisingu?
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01